[image: image1.png]

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ROCHEDO

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 013/2024

AUTORIA: FÁBIO FRANCO
EMENTA:

“Dispõe sobre a denominação de vias e logradouros públicos no Loteamento Municipal MARIA RAMOS ALVES e dá outras providências”

O Vereador FÁBIO FRANCO, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal artigo 21, inciso XII, “a” e o artigo 37, inciso XII do Regimento Interno desta Casa de Leis, coloca para análise, votação e aprovação o seguinte Projeto de Lei:

Resolve:

Art. 1º. A Rua “PROJETADA N° 08”, localizada no loteamento Municipal MARIA RAMOS ALVES passa a ser denominada “RUA FILADELFO ALVES RIBEIRO”.
Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3 º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rochedo/MS, 07 de maio de 2024.

VER. FÁBIO FRANCO
PARTIDO PSDB
JUSTIFICATIVA
FILADELFO ALVES RIBEIRO, filho do senhor Romualdo Ribeiro Filho, conhecido como Juventino e da senhora Maria Izidoria Peixoto, nascido no Município de Rio Negro, veio com sua família, para Rochedo aos 5 anos de idade, na qual residia com seus pais e seus 6 irmãos na chácara Barro branco.

Ajudava seu pai na Comitiva Boiadeira, viajando, estudou até a 3 série do ensino fundamental, aos 18 anos se alistou ao Serviço Militar em Campo Grande MS. Após cumprir com sua obrigação militar, voltou para Rochedo, na qual se casou com a senhora Leodora Vieira Ribeiro,  com quem teve 5 filhos, Romualdo, Cleiton, Igor, Eliane e Elinéia, trabalhou na prefeitura de Rochedo, como motorista de caminhão, na gestão do Prefeito Chico Catarina, sempre gostou de pescar, era um robi e que se tornou sua profissão, Pescador Profissional.

Filadelfo tem 8 netos, sempre gostou muito de morar no município de Rochedo, falava com muito orgulho.

Faleceu aos 70 anos de idade, deixou muita saudade e boas lembranças, pois sempre foi uma pessoa alegre, gostava de contar histórias e pescar, essa é sua definição como pessoa.

Por tudo isso e pela pessoa que é, nada mais justo que colocar o seu nome na história de Rochedo, INDICAMOS o Projeto de Lei para apreciação e votação.

Rochedo/MS, 07 de maio de 2024.
VER. FÁBIO FRANCO
PARTIDO MDB

AV. Evangelina Vieira de Souza Nº 663 – Tel. (67) 3289-1263 – CEP 79450-000 Rochedo – Mato Grosso do Sul

Email-cmrochedo@hotmail.com

[image: image1.png]